
HUMPOLEC 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 24

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Správní obvod Humpolec se rozkládá v severozápadní části Vysočiny. Na severní straně sousedí se 
Středočeským krajem a se správním obvodem Světlá nad Sázavou, na východě s obcemi správního obvodu 
Havlíčkův Brod, na jižní straně má krátkou hranici se správním obvodem Jihlava a nejdelší hranici má na 
západě, kde se nalézá správní obvod Pelhřimov. V rámci správního území se nachází celkem 25 obcí, což 
je pod krajským průměrem a tento strávní obvod patří mezi nejmenší v kraji. Na celkovém počtu obyvatel a 
na území kraje se podílí více než třemi procenty. V jediném městě, kterým je Humpolec, žilo k 31. 12. 2003 
téměř 65 procent obyvatel správního obvodu. Necelou třetinu území pokrývají lesy a méně než dvě třetiny 
tvoří zemědělská půda. 
Správní obvod v západní části Českomoravské vysočiny má zvlněný povrch. Nejvyšším bodem je Krásná 
vyhlídka ( 663 m), která se nachází poblíž Humpolce. Nejnižším bodem je naopak místo, kde řeka Želivka 
překračuje hranice správního území. Nevýznamnějším vodním tokem je řeka Želivka, ostatní vodní toky jsou 
podstatně menší a mají charakter potoků jako např. Jalovčí, Lohenický, Pstružný a Rápotický. Na území 
zasahuje i konec vodní nádrže Švihov (Želivka), která je zdrojem pitné vody pro Prahu. Ostatní vodní díla 
jsou poměrně malá, jedná se o drobné rybníky roztroušené po celém správním obvodu. K větším patří 
Beruš, Dusilovský, Dvorek, Pařez, Plačkovský a Závršský. Slouží jak k rekreaci, tak i k chovu ryb. 
Z přírodních zajímavostí je na hranici se správním obvodem Havlíčkův Brod přírodní rezervace Kamenná 
trouba, kde se v okolí Pstružného potoka nachází mokřadní rostlinná a živočišná společenstva, u rybníku 
Pařez je luční rašeliniště s výskytem cenných rostlin. Z kulturních památek se v Humpolci nachází secesní 
radnice s portálem z hradu Orlíka. Stará radnice, kde v současné době sídlí knihovna, byla projektována 
Josefem Zítkem. V nejbližším okolí se tyčí zřícenina hradu Orlík s 20 metrů vysokým torzem hranolové věže. 
Želivský klášter, založený roku 1139 knížetem Soběslavem, náleží komplexem budov mezi nejcennější 
umělecké soubory v Čechách. K nejznámějším rodákům tohoto regionu patří světoznámý antropolog Aleš 
Hrdlička (Humpolec) a neméně známý hudební skladatel a dirigent Gustav Mahler (Kaliště). 

Hranice obvodu pověř. obec. úřadu
Hranice obcí

Administrativní mapa správního obvodu
Humpolec (Stav k 1. 1. 2003)

#
Jihlava

Želiv HUMPOLEC

Jiřice

Senožaty

Kaliště

Kejžlice

Čejov

Píšť
Řečice

Hořice

Budíkov
Syrov

Sedlice

Bystrá

Koberovice

Ježov

Proseč

Mysletín

Vojslavice

Mladé Bříště

Staré Bříště

Hojanovice

Horní 
Rápotice

Vystrkov

Komorovice



HUMPOLEC 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 25

Věková struktura obyvatelstva 2003    Struktura druhů pozemků 

 

 
 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB - podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001
Počet obyvatel
celkem 20 745 21 220 21 910 21 936 21 842 21 451 19 658 17 199 17 966 17 659 17 807 17 292 16 950
v sídle SO ORP 8 182 8 514 9 110 9 135 9 108 8 812 8 231 7 706 8 955 9 727 10 786 11 122 10 929
Počet domů1)

celkem 2 399 2 543 2 638 2 785 2 868 2 991 3 425 3 874 3 742 3 710 3 745 3 629 3 507
v sídle 850 859 876 945 971 1 040 1 289 1 543 1 610 1 642 1 726 1 769 1 757
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,3%

ostatní plochy
6,6%

vodní plochy
2,7%

lesní pozemky
31,5%

zahrady  a 
ovocné sady

1,9%

trvalé travní 
porosty 12,2%

orná půda
43,8%

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem Muži Ženy
Celkem 16 874 8 266 8 608
 0 - 14 2 567 1 320 1 247
15 - 64 11 569 5 853 5 716
65 + 2 738 1 093 1 645

Index stáří 1) 106,7 82,8 131,9
Průměrný věk 40,4 38,9 41,9

1) počet osob ve věku 65 + na  100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Základní demografické údaje

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední
stav

obyvatel

Stav 
obyvatel
k 31.12.

1991 208 270 -62 -19 -81 129 31 . 17 287 17 246
1992 211 228 -17 33 16 127 31 140 17 254 17 262
1993 196 233 -37 -11 -48 113 31 71 17 238 17 214
1994 190 257 -67 83 16 84 43 80 17 222 17 230
1995 155 268 -113 57 -56 78 34 67 17 202 17 174
1996 137 250 -113 67 -46 93 43 68 17 151 17 128
1997 166 263 -97 160 63 94 37 77 17 160 17 191
1998 177 218 -41 56 15 87 25 80 17 199 17 206
1999 152 246 -94 6 -88 92 27 67 17 162 17 118
2000 141 222 -81 -4 -85 79 26 45 17 076 17 033
2001 151 207 -56 -10 -66 70 33 58 16 937 16 840
2002 143 217 -74 74 - 76 34 72 16 840 16 840
2003 160 204 -44 78 34 71 37 75 16 857 16 874



HUMPOLEC 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 26

 
Struktura ekonomicky aktivních podle odvětví 

(ze zjištěných odvětví, SLDB 2001) 

 
 
 

průmysl
38%

stavebnictví
8%

pohostinství a ubytování
3%

peněžnictví a pojišťovnictví
1%

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

3%

ostatní veřejné a 
osob.služby

3%

Ostatní
11%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti 13%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení 4%

doprava, pošty a 
telekomunikace

5%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží 12%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov 10%

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Celkem 1991 8 996 8 871 444 494 125 8 296 3 770 4 487 -
v % 100,0 98,6 4,9 5,5 1,4 100,0 45,4 54,1 x

Celkem 2001 8 187 7 801 264 140 386 8 715 4 353 3 918 48
v % 100,0 95,3 3,2 1,7 4,7 100,0 49,9 45,0 x

v tom:
muži 4 646 4 455 124 - 191 3 577 1 650 1 912 26
ženy 3 541 3 346 140 140 195 5 138 2 703 2 006 22

Celkem 1991 5 938 5 843 282 319 95 5 184 2 188 2 980 -
v % 100,0 98,4 4,7 5,4 1,6 100,0 42,2 57,5 x

Celkem 2001 5 337 5 071 180 86 266 5 561 2 775 2 507 31
v % 100,0 95,0 3,4 1,6 5,0 100,0 49,9 45,1 x

v tom:
muži 2 992 2 859 86 - 133 2 279 1 044 1 223 16
ženy 2 345 2 212 94 86 133 3 282 1 731 1 284 15

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

pracující
důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

z toho Ekonomicky
neaktivní
celkem

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003
Zdroj: MPSV

celkem ženy

Celkem 564 57,1 9,4 12,1 128,2 88 6,4 5,37 6,89 9,09
Sídlo SO ORP 366 56,6 9,0 12,0 125,3 80 4,6 5,47 6,86 8,83
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Registrovaná míra 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo

Uchazeči 
o zaměst-

nání 
celkem

absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy



HUMPOLEC 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 27

vzdělávání
1,4%

ostatní
9,6%

zdravotní a soc.péče
1,9% zemědělství

11,2%

průmysl 
14,7%

stavebnictví
11,2%

obchod, opravy motor. 
vozidel 
27,7%

finanční zprostředko- 
vání 3,7%

doprava, skladování a 
spoje 3,2%

činnosti v 
obl.nemovitostí

11,0%

ubytování a stravování
5,1%

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 
 
         Podle odvětví činnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ekonomické subjekty podle právní formy k 31. 12. 2003

v ostatních obcích

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%)
Celkem 3 323 2 224 100,0 1 099 100,0
z toho: 
fyzické osoby 2 801 1 869 84,0 932 84,8

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 18 14 0,7 4 0,4
obchodní společnosti 209 167 7,5 42 3,8

z toho: akciové společnosti 18 17 10,2 1 2,4
družstva 18 10 0,4 8 0,7
státní podniky - - x - x

Počet 
subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního 

obvodu

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu)

Název Převažující činnost
Humpolecké strojírny Humpolec a.s. Výroba a opravy zvedacích a manipulačních zařízení
IMI International  s.r.o. Velkoobchod  s železářským zbožím, instalatérskými a topenářskými potřebami
VODAK Humpolec, s.r.o. Úprava a rozvod pitné vody
STATUS stavební a.s. Výstavba trubních, komunikačních a energetických vedení
HSE, spol. s r.o. Výroba kovovových konstrukcí a jejich dílů
Zexel Valeo Compressor Czech, s.r.o. Výroba a opravy pecí a hořáků
DH Dekor spol. s r.o. Výroba dýh, překližek a aglomerovaných dřevařských výrobků

Struktura subjektů podle odvětví činnosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní

Podle počtu zaměstnanců

v ostatních
obcích

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 14 920 8 437 100,0 6 483 100,0
neuvedeno 3 386 2 067 24,5 1 319 20,3
bez zaměstnanců 9 644 5 152 61,1 4 492 69,3

1 - 5 1 281 830 9,8 451 7,0
6 - 19 382 239 2,8 143 2,2
20 - 99 187 122 1,4 65 1,0
100 - 499 36 23 0,3 13 0,2
500 - 999 4 4 x - x
1 000 a více - - x - x

Počet 
zaměstnanců

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu



HUMPOLEC 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 28

Podíl  neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Bytový fond podle  výsledků sčítání lidu, domů a bytů

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 6 054 3 597 2 406 350,1 91,1 848 12,3 49,0
2001 6 013 3 549 2 399 354,7 90,1 1 362 18,5 80,4
rozdíl -41 -48 -7 4,6 -0,9 514 2) 6,2 31,3

rozdíl v % -0,7 -1,3 -0,3 x x 60,6 x x
Sídlo správního obvodu 1991 3 912 1 702 2 174 351,7 92,2 257 6,2 23,1

2001 3 928 1 723 2 164 359,4 91,0 502 11,3 45,9
rozdíl 16 21 -10 7,7 -1,1 245 2) 5,2 22,8

rozdíl v % 0,4 1,2 -0,5 x x 95,3 x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

na 1 000 
obyvatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem
z toho byty

na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 
domácností

celkem

Vybrané ukazatele bytové výstavby

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 14 10 - 4 91,2 1334,3 9
1998 18 17 - 1 99,9 1653,2 -
1999 34 15 - 7 71,8 985,0 2
2000 76 24 32 16 62,2 878,1 9
2001 65 38 10 8 83,9 1392,7 8
2002 65 31 6 6 79,0 1548,6 10
2003 47 27 - 6 81,1 1472,1 8

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná obytná 
plocha

1 dokončeného 
bytu v m2



HUMPOLEC 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 29

podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991

celkem muži ženy celkem muži ženy

Obyvatelstvo celkem 13 817 6 705 7 112 14 231 6 892 7 339
v tom se vzděláním (v %):

základní včetně neukončeného 34,8 27,8 41,4 23,4 17,7 28,7
střední odborné bez maturity
vč. vyučených 38,1 46,6 30,2 42,0 50,0 34,5
úplné střední všeobecné s maturitou 3,9 2,7 5,0 4,6 3,0 6,1
úplné střední odborné s maturitou
vč. vyučených s maturiítou 17,7 16,5 18,9 19,3 18,8 19,9
nástavbové studium . . . 2,2 1,4 3,0
vyšší odborné 0,1 0,1 0,0 1,3 1,1 1,6
vysokoškolské 4,4 5,5 3,5 6,1 7,2 5,1
bez vzdělání 0,4 0,3 0,4 0,2 0,2 0,2
nezjištěno 0,6 0,6 0,7 0,7 0,7 0,8

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání

2001

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100%)

94,8

75,6

113,7

98,9

93,4

112,5

92,1

102,4

35,4

74,9

104,1

123,2

98,2

91,0

100,5

66,0

103,9

111,9

99,1

103,6

97,7

20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001


